RESULTADO FINAL - SEGUNDA ETAPA

EDITAL PROEX Nº 02/2023
SELEÇÃO DE PROJETOS DO PROGRAMA INSTITUCIONAL DE APOIO À EXTENSÃO NO

IF SUDESTE MG - PIAEX

A Diretoria de Extensão do Campus Barbacena do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
do Sudeste de Minas Gerais (IF Sudeste MG), no uso de suas atribuições legais, torna público o
resultado final da segunda etapa do Edital 02/2023 – Seleção de Projetos de Extensão do Programa
Institucional de Apoio à Extensão (PIAEX).

1.1 Os projetos abaixo listados estão em ordem de classificação.

CLASS. COORDENADOR PROPOSTA NOTA STATUS

1º VALÉRIA BERGAMINI TECNOLOGIAS EDUCACIONAIS 9,27 Aprovado com recurso
financeiro

2º
MARCELO JOSÉ
MILAGRES
DE ALMEIDA

Equoterapia 9,12 Aprovado com recurso
financeiro

3º
SCHEILA
ESPINDOLA
ANTUNES

Ginástica Para Todos - GPT no IF 9,04 Aprovado com recurso
financeiro

4º

SCHEILA
ESPINDOLA
ANTUNES

Roller Dancing - Patinação
Artística Recreativa 8,99

Aprovado com recurso
financeiro

5º

JOSÉ EMÍLIO
ZANZIROLANI DE
OLIVEIRA Qualidade de Vida e de Ambiente 8,57

Aprovado com recurso
financeiro

6º ALEX OLIVEIRA
BOTELHO

Hortas residenciais em pequenos
espaços 8,07 Aprovado com recurso

financeiro

7º CHEILON CALDEIRA
CAMARGO

Saúde Vocal dos Professores:
Educação e Prevenção 8,00 Aprovado com recurso

financeiro

8º CÁSSIA GONÇALVES
PEREIRA

Sabão Ecológico 7,72 Aprovado com recurso
financeiro

9º VALDIR JOSÉ DA
SILVA

IF-Aves - Turismo
Ecopedagógico, Educação e
Interpretação Ambiental - 2a
Etapa

7,62 Aprovado com recurso
financeiro

10º ALEXSANDRO JOSÉ
DE SÁ

Horta Escolar - Creche São Paulo
da Cruz 7,54 Aprovado com recurso

financeiro

https://www.ifsudestemg.edu.br/editais/reitoria/extensao/2023/2022-02-multicampi-edital-para-selecao-de-projetos-de-extensao-do-programa-institucional-de-apoio-a-extensao-no-if-sudeste-mg-piaex

11º
ANDRÉ LUÍS MARTIN
DE
ARAÚJO

IFTUR: o campus Barbacena de
Portas Abertas (receptivo
turístico através de visitas
guiadas no campus Barbacena)

7,42 Aprovado com recurso
financeiro

12º
VARLENE CLÉA
SALDANHA
ALVES

Projeto “Formação e Articulação:
uma vez IF, sempre IF”
- 3a edição

7,12 Aprovado com recurso
financeiro

Barbacena, 10 de maio de 2023.

Alexsandro José de Sá

Diretor de Extensão IF Sudeste MG – Campus Barbacena

Portaria 503 de 17 de maio de 2021

DOU de 19 de maio de 2021

		2023-05-10T07:09:34-0300